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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at indgå for-

handlinger med arbejdsmarkedets parter med henblik på, at undersøge mulig-

heden for at oprette en barselsfond tilpasset forholdene her i landet. Barsels-

fonden skal sikre, at alle lønmodtagere bliver økonomisk bedre stillet end 

gennem det nuværende dagpengesystem.  

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Det er ikke første gang at Inatsisartut behandler et punkt om en barselsfond. Naaja 

Nathanielsen har ved flere lejligheder efterlyst bedre forhold for nybagte forældre. Der 

har således været enighed om at vi i Grønland, i lighed med andre lande får etableret en 

barselsfond. Derfor ser vi gerne at der snarest sker noget, så vi får sat handling bag 

vores alles velmenende ord, om gode rammer for nybagte forældre. 

 

Derfor hilser vi beslutningsforslaget velkommen. At få børn i dagens Grønland, skal ikke 

være belastende økonomisk.   

 

Jeg er vidende om at der har været en intern debat om etablering af en barselsfond, der 

skal gælde for både det offentlige og det private. Indstillingen er, at der skal etableres en 

lovpligtig barselsfond som alle private arbejdsgivere skal bidrage til med et fast beløb pr. 

ansat.  

 

Naaja Nathanielsen begrunder sit forslag blandt andet med, at der er forældre som ikke 

har råd til fuldt ud at udnytte de nuværende muligheder for barselsorlov, hvilket søges 

forbedret gennem forslaget. 

 

Derudover har forslaget til hensigt at skabe mere solidaritet blandt arbejdsgivere og 

arbejdstagere i forhold til de økonomiske udgifter der er forbundet med barsel. Vi ved at 

eksempelvis mindre private virksomheder kan have svært ved at skulle afholde alle 

udgifter forbundet med barsel. Dette forslag er også en hjælp til dem. Særligt i en tid 

hvor alle taler om at støtte iværksætteri er dette et konkret eksempel på en støtte til 

disse. 

 

Som bekendt er barnets første leveår især vigtige for en sund opvækst. Et godt 

tilhørsforhold til forældrene er særdeles vigtig for krop og sjæl og skaber trygge følelser 

umiddelbart efter livets begyndelse. Et barn med god tryghed på krop og sjæl, får bedre 

modstandsdygtighed overfor kommende hændelser gennem livet, og dette fundament 

skabes tidligt på barnets liv. 

 

Da forslaget også har til hensigt at skabe et ligeværdigt liv hos forældrene, bakker vi fra 

Inuit Ataqatigiit om alle de nævnte argumenter, i håb om, at andre partier også vil støtte 

forslaget. 
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Udover det må vi også overveje hvad vi gør med hele området omkring barsel. Når en 

barselsfond er en realitet, er det oplagt at drøfte en mere gennemgribende reform af 

barselslovgivningen med henblik på at forlænge barslen, give familierne mere fleksible 

rammer for afvikling af barsel og forbedre fædrenes muligheder for deltagelse i 

barselsafholdelsen.  

 

Inuit Ataqatigiit er meget uforstående overfor Naalakkersuisuts afvisning af forslaget. 

Naalakkersuisut begrunder deres afslag med at man ikke ønsker kun at tilgodese 

børnefamilier og at dette spørgsmål kun bør løses af arbejdsmarkedets parter. Forslaget 

anerkender jo netop, at det er arbejdsmarkedets parter der skal drøfte forslaget og 

sammen finde en model der egner sig til dette land. Derudover påpeges det fra alle 

steder, at en tidlig indsats er afgørende, hvis der skal skabes bedre levevilkår her i 

landet. Vi opfordrer kraftigt de politiske partier til at henvise forslaget til 

udvalgsbehandling. Vi minder om at forslagets ordlyd følger det ændringsforslag som et 

enigt familieudvalg kom frem til i 2010. I det daværende familieudvalg var både Inuit 

Ataqatigiit, Siumut, Atassut og Demokraatit repræsenteret. Dengang var man enige i 

dette forslag her i salen.  

 

Vi indstiller at beslutningsforslaget bliver godkendt og sendes til behandling i 

finansudvalget, vi mener at Naalakkersuisut kan gå i gang med deres dialog med 

arbejdsmarkedets parter, derudover vil vi gerne opfordre til at Inatsisartut skal pålægge 

Naalakkersuisut at fremlægge en redegørelse til forårssamlingen i 2014, og efterfølgende 

fremsætte en lovpakke om en barselsfond til efterårssamlingen i 2014. 


